
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
DETERMINAZIONE N.  133 

 

del 01/07/2024 

 

OGGETTO: 

 
ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI IN AMBITO SANITA’ 
DIGITALE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E 
SERVIZI AL CITTADINO - ID 2365 LOTTO 2 - Provvedimento di annullamento e nuova indizione 
appalto specifico. 
 

Il giorno 01 Luglio 2024 nella sede di AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione; 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 

del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 ATTESO che l’Agenzia AreaCom (già ARIC)  ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, 

ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di 

Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 

giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 

Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 

Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AreaCom (già ARIC) approvato con 

deliberazione n. 3 del 29/01/2024; 

 VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n.36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

 VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom viene individuata quale Ufficio unico 

regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 

dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 



 VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AreaCom n. 53 del 21/12/2023 avente ad oggetto 

“Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025” con la quale è stata definita la 

pianificazione delle attività per gli anni 2024/2025 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

 VISTE e RICHIAMATE 

✓ la Determinazione direttoriale n. 79 del 17/04/2024 avente ad oggetto: ACCORDO QUADRO PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI IN AMBITO SANITA’ DIGITALE PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL 

CITTADINO - ID 2365 LOTTO 2 - Provvedimento di indizione Appalto Specifico tramite Richiesta di 

Offerta su Piattaforma acquistinretePA e approvazione atti di gara per l’affidamento dell’intervento 

“Realizzazione di un Sistema Regionale Unificato per la Gestione dei Servizi di Laboratorio Analisi”; 

✓ la Determina direttoriale n. 117 del 31/05/2024 avente ad oggetto: ACCORDO QUADRO PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI IN AMBITO SANITA’ DIGITALE PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL 

CITTADINO - ID 2365 LOTTO 2 - Provvedimento di proroga termini dell’intervento “Realizzazione 

di un Sistema Regionale Unificato per la Gestione dei Servizi di Laboratorio Analisi”; 

 RILEVATO che a seguito delle richieste di chiarimenti pervenute per l'appalto specifico in oggetto, 

trasmesse per gli aspetti tecnici al Dipartimento Regionale delegante, quest'ultimo, con nota pec prot. n.199076 del 

15.05.20244, ha rappresentato la necessità di rettificare il capitolato tecnico in precedenza trasmesso e con separate 

mail ha nel contempo fornito ulteriori allegati da pubblicare ed ha altresì coinvolto nelle risposte ai quesiti i referenti 

delle AASSLL interessate; 

 PRESO ATTO della documentazione trasmessa con email del 21/06/2024, acquisita agli atti 

dell’Amministrazione con prot. n. 3223/24 del 25/06/2024, dal Dipartimento Regionale delegante per la 

predisposizione della rettifica della procedura di gara in oggetto; 

 RISCONTRATA pertanto la necessità di rettificare la documentazione di gara ci cui alla Determinazione 

direttoriale n. 79 del 17/04/2024 per l’indizione dell’Appalto Specifico tramite Richiesta di Offerta su Piattaforma 

acquistinretePA “Realizzazione di un Sistema Regionale Unificato per la Gestione dei Servizi di Laboratorio 

Analisi” su ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI IN AMBITO 

SANITA’ DIGITALE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – SISTEMI INFORMATIVI SANITARI 

E SERVIZI AL CITTADINO - ID 2365 LOTTO 2 sostituendo i seguenti documenti ai precedenti già approvati: 

• Allegato 3 - Capitolato Tecnico AS; 

• Allegato 3bis – Excel Ausilio AS; 

DATO ATTO di mantenere fermo ed invariato tutto quanto disposto con la Determinazione direttoriale 

n. 79 del 17/04/2024 compreso il massimale di spesa; 

RILEVATO tuttavia che il portale della Consip S.p.A. non consente la rettifica della RDO (appalto 

specifico), ma soltanto la “sospensione” o la “revoca” per cui occorre necessariamente, per cause non imputabili 

all’Agenzia, procedere all’annullamento del predetto appalto specifico e contestuale indizione del nuovo 

esperimento di gara; 

 CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  

 DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019;  



 VISTO il combinato disposto di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di annullare l’appalto specifico di cui alle determinazioni direttoriali 79/2024 e 117/2024;  

3. di indire, per le motivazioni in premessa, un nuovo Appalto Specifico tramite Richiesta di Offerta su 

Piattaforma acquistinretePA “Realizzazione di un Sistema Regionale Unificato per la Gestione dei Servizi 

di Laboratorio Analisi” su ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

APPLICATIVI IN AMBITO SANITA’ DIGITALE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 

SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL CITTADINO - ID 2365 LOTTO 2; 

4. di approvare gli atti di gara allegati al presente provvedimento; 

5. di incaricare il RUP degli adempimenti conseguenziali al presente provvedimento;  

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  

7. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito dell’Agenzia web 

areacom.eu in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 

  

http://www.areacom.eu/


 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO  

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 


